



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Anexa 2a

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare  
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar Dr.

Nume: Popa-Velea

Prenume: Ovidiu

1. Doctor în științe

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: „Factori psihosociali implicați în complianța terapeutică a pacienților cu astm bronșic” (coordonator prof. dr. I.B.Iamandescu).

Ordinul de confirmare: Ordinul Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului nr. 2840/27.02.2009.

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	12

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București  
Strada Dionisie Lupu nr. 37 București, Sector 2, 020021 România, Cod fiscal: 4192910

Cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, Banca: TREZORERIE sect. 2  
+40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722

www.umfcd.ro



Criteriu îndeplinit:

DA       NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1.

**Popa-Velea, Ovidiu;** Pîrvan, Irina; Diaconescu, Liliana Veronica  
The Impact of Self-Efficacy, Optimism, Resilience, and Perceived Stress on Academic Performance and Its Perception: A Cross-Sectional Study.  
International Journal of Environmental Research and Public Health, 2021, 18, 8911.  
DOI: 10.3390/ijerph1817891.  
Factor de impact 3,390

AP2.

**Popa-Velea, Ovidiu;** Mihăilescu, Alexandra Ioana ; Diaconescu, Liliana Veronica; Gheorghe, Iuliana Raluca; Ciobanu, Adela Magdalena  
Meaning in Life, Subjective Well-Being, Happiness and Coping at Physicians Attending Balint Groups: A Cross-Sectional Study  
International Journal of Environmental Research and Public Health, 2021, 18 (7), art 3455.  
DOI: 10.3390/ijerph18073455.  
Factor de impact 3,390

AP3.

**Popa-Velea, Ovidiu;** Gheorghe, Iuliana Raluca  
Unveiling the Importance of Hidden Personal Resources in Cerebrovascular Diseases  
International Psychogeriatrics, 2021, 33(6), 535-538. Article number: PII S104161022000099X. DOI: 10.1017/S104161022000099X.  
Factor de impact 3,878

AP4.

**Popa-Velea, Ovidiu;** Ionescu, Claudiu Gabriel, Soare, Traian ; Zamfir-Chiru-Anton, Adina, Dobra, Mihai Adrian; Bobirnac, George; Spinu, Dan; Gheorghe, Dan Cristian  
Associations Between Intimate Partner Violence, Dysfunctional Attachment Style and Alexithymia at Women Displaying Somatoform Disorders  
Romanian Journal of Legal Medicine, 2020, 28 (4), 406-411.  
DOI: 10.4323/rjlm.2020.406  
Factor de impact 0,363

AP5.

**Popa-Velea, Ovidiu;** Diaconescu, Liliana Veronica; Ion, Florentina Alexandra; Stefanu, Denisa; Trutescu, Carmen  
Attachment Style and Perceived Discrimination: Associations with Depression among Young Lesbian, Gay, and Bisexual Romanian Adults  
Journal of Social and Personal Relationships, 2019, 36 (10), 3259-3272. DOI: 10.1177/0265407518815775  
Factor de impact 2,359



**AP6.**

**Popa-Velea, Ovidiu; Diaconescu, Liliana Veronica; Gheorghe, Iuliana Raluca; Olariu, Oana; Panaitiu, Iolanda; Cernișanu, Mariana; Goma, Ludmila; Nicov, Irina; Spinei, Larisa**  
Factors Associated with Burnout in Medical Academia: An Exploratory Analysis of Romanian and Moldavian Physicians  
International Journal of Environmental Research and Public Health, 2019, 16(13), 2382.  
DOI: 10.3390/ijerph16132382  
Factor de impact 2,849

**AP7.**

**Popa-Velea, Ovidiu; Trutescu, Carmen-Ioana; Diaconescu, Liliana Veronica**  
The Impact of Balint Work On Alexithymia, Perceived Stress, Perceived Social Support and Burnout Among Physicians Working in Palliative Care: A Longitudinal Study  
International Journal of Occupational Medicine and Environmental Health, 2019, 32(1), 53-63.  
DOI: 10.13075/ijomeh.1896.01302  
Factor de impact 1,541

**AP8.**

**Popa-Velea, Ovidiu; Lală, Adrian Ionel; Sturzu, Livia Mădălina; Bobîrnac, George; Spînu, Dan Arsenie**  
The Usefulness of the Draw-a-Person (DAP) Test in Diagnosing Domestic Violence on Children  
Romanian Journal of Legal Medicine, 2017, 25(2), 217-220.  
DOI: 10.4323/rjlm.2017.217  
Factor de impact 0,320

**AP9.**

**Popa-Velea, Ovidiu; Diaconescu, Liliana; Mihailescu, Alexandra; Popescu, Mara Jidveian; Macarie, George**  
Burnout and Its Relationships with Alexithymia, Stress, and Social Support among Romanian Medical Students: A Cross-Sectional Study  
International Journal of Environmental Research and Public Health, 2017, 14(6), 560.  
DOI: 10.3390/ijerph14060560  
Factor de impact 2,145

**AP10.**

**Popa-Velea, Ovidiu; Diaconescu, Liliana; Popescu, Mara Jidveian; Trutescu, Carmen**  
Resilience and Active Coping Style: Effects on the Self-Reported Quality of Life in Cancer Patients  
International Journal of Psychiatry in Medicine, 2017, 52(2), 124-136.  
DOI: 10.1177/0091217417720895  
Factor de impact 1,210

**AP11.**

**Popa-Velea, Ovidiu; Trutescu, Carmen; Ionescu, Elena Valentina; Almășan, Elena Roxana; Bobîrnac, Geo**  
The Usefulness of the Draw-a-Person (DAP) Test in the Diagnosis and Assessment of Domestic Violence  
Romanian Journal of Legal Medicine, 2016, 24(3), 231-235.



DOI: 10.4323/rjlm.2016.231  
Factor de impact 0,108

**AP12.**

**Velea, Ovidiu Popa**, Trușescu, Carmen, Curcă, George Cristian  
Psychosocial Factors Associated to Violence Against Women  
Romanian Journal of Legal Medicine, 2015, 23(3), 221-226.  
DOI: 10.4323/rjlm.2015.221.  
Factor de impact 0,155

**2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	9

Criteriu îndeplinit:

DA       NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

**CA1.** Diaconescu, Liliana Veronica; Gheorghe, Iuliana Raluca; Cheșcheș, Tamara; **Popa-Velea, Ovidiu**  
Psychological Variables Associated with HPV Vaccination Intent in Romanian Academic Settings.  
International Journal of Environmental Research and Public Health, 2021, 18, 8938.  
DOI: 10.3390/ijerph18178938.  
Factor de impact 3,390

**CA2.**  
Ionescu, Claudiu Gabriel; **Popa-Velea, Ovidiu**; Mihăilescu, Alexandra Ioana; Talașman, Ana Anca; Bădărău, Ioana Anca  
Somatic Symptoms and Sleep Disorders: A Literature Review of their Relationship, Comorbidities and Treatment  
Healthcare, 2021, 9, 1128.  
DOI: 10.3390/healthcare9091128.  
Factor de impact 2,645

**CA3.**  
Ciobanu, Adela Magdalena; Dionisie, Vlad; Neagu, Cristina; Bolog, Otilia Maria; Riga, Sorin; **Popa-Velea, Ovidiu**  
Psychopharmacological Treatment, Intraocular Pressure and the Risk of Glaucoma: A Review of Literature  
Journal of Clinical Medicine, 2021, 10(13), 2947.  
DOI: 10.3390/jcm10132947  
Factor de impact 4,241



**CA4.**

Matei, Valentin Petre; Mihăilescu, Alexandra Ioana; Gheorgho, Iuliana Raluca; Grigoraș, Ruxandra; Crăsan, Andrei; Roșca, Alina; **Popa-Velea, Ovidiu**  
Clinical Validity of Subjective Clinical Prognosis in First Episode Psychosis Schizophrenia Patients: An Analysis of Data from the European First Episode Schizophrenia Trial (EUFEST) Study  
Neuropsychiatric Disease and Treatment, 2020, 16, 1279-1284.  
DOI: 10.2147/NDT.S246492  
Factor de impact 2,570

**CA5.**

Ciobanu, Adela Magdalena; Papacocea, Marius Toma, Mihăilescu, Alexandra Ioana, Manca, Mirela; Bădărău, Ioana Anca; Papacocea, Ioana Raluca; Nireștean, Aurel; Manca, Mihnea Costin; **Velea, Ovidiu Popa**  
Analyze of Saliva Cortisol as Biomarker in Healthy Distressed Subjects  
Revista de Chimie, 2019, 70(7), 2601-2603.  
DOI: 10.37358/RC.19.7.7387.  
Factor de impact 1,755

**CA6.**

Popescu, Mara Jidveian; Slăbaru, Aurel; Marinescu, Ileana; Popescu, Andrei, **Popa-Velea, Ovidiu**; Ciobanu, Adela Magdalena  
Difficulties in Histopathology Diagnosis and Treatment of Depressive Disorder of Breast Cancer in Male - Clinical Case Presentation  
Romanian Journal of Morphology and Embriology, 2019, 60(3), 1031-1037.  
Factor de impact 1,033

**CA7.**

Raijmakers, Natasja; Galushko, Maren; Domeisen, Franzisca; Beccaro, Monica; Hagelin, Carina Lundh; Lindqvist, Olav; **Popa-Velea, Ovidiu**; Romotzky, Vanessa; Schuler, Stefanie; Ellershaw, John; Ostgathe, Christoph  
Quality Indicators for Care of Cancer Patients in Their Last Days of Life: Literature Update and Experts' Evaluation  
Journal of Palliative Medicine, 2012, 15(3), 308-316.  
DOI: 10.1089/jpm.2011.0393.  
Factor de impact 2,947

**CA8.**

Kuna, P., Bachert, C., Nowacki, Z., van Cauwenberge, P., Agache, I., Fouquert, L., Roger, A., Sologuren, A., Valiente, R. **Bilastine International Working Group** (Clement, P., van Dist, V., Van Hoecke, H., Schmelzer, A.A., Vandenbulcke, L., Vidts, G., Vlamincx, S., Spicakova, M., Fousek, P., Hojka, I., Kolouchová, E., Medonosová, H., Pauková, H., Stenclová, H., Struplova, V., Svobodová, L., Trnkova, B., Agell-Perello, M., Bugnas, B., Haddad, G., Huet, S., Lebeaupin, B., Le Sellin, J., Ortolan, D., Pigearias, B., Sanquer, F., Adolph, J., Botzen, U., Decot, E., Jecker, P., Nguyen, T.P., Pasch, N., Ramoser, H., Reinhardt, J., Adamek-Guzik, T., Guzik, T., Iwko, J., Janiak, R., Kowalski, M., Malolepszy, J., Czerwinski, G.M., Nalepa, P., Nowakowski, M., Pavor, A., Panaszek, B., Skucha, W., Agachi, L., Berghia, E.C., Bumbacea, R.S., Burlan, L., Carbune, L., Duca, L., Gheonea, C., Iacob, I., Iacomini, A., Iamandescu, I.B., Lungu, M.C., Neagoe, D., Nechifor, C.E., Negrița, M., Samuilă, S., **Popa-Velea, O.**, Voiculescu, M., Almero, R., Aragón, R., Armasen, M., Audicana, T.,



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI

ACREDITARE



Organizational  
Quality Management System  
Certified  
ISO 9001

Basomba, A., Campos, A., Carretero, P., Dordal, M.T., Echenagusia, M.A., Fernández, E., García, F., Garcia, I., Gastaminza, G., Hernández, E., Juste, S., Madero, M., Mesa, M., Molina, M., Munoz, D., Pérez, R., Pinto, E., Prados, M., Reinares, C., Rivas, P., Rodriguez, V., Sastre, J., Uriel, O., Vidal, C.)

Efficacy and Safety of Bilastine 20 mg Compared with Cetirizine 10 mg and Placebo for the Symptomatic Treatment of Seasonal Allergic Rhinitis: A Randomized, Double-Blind, Parallel-Group Study

Clinical and Experimental Allergy. 2009, 39(9), 1338-1147.

DOI: 10.1111/j.1365-2222.2009.03257.x.

Factor de impact 5,018

**CA9.**

Bachert, C., Kuna, P., Sanquer, F., Ivan, P., Dimitrov, V., Gorina, M.M., van de Heyning, P., Loureiro, A.; **Bilastine International Working Group** (Hamans, E.P., Cauwenberge, P.v., Belder, T.d., Sys, L., Schmelzer, A.A., van Vliet, J., Van-nieuwenhuyse, P., D'Hont, G., Jorissen, M.B., Gevers, G., Mandazhieva-Pepelanova, M.A., Slavov, S.P., Georgieva, N., Kissiova, K.P., Odzhakova, C.H., Peneva, M.T., Karchev, T., Mojanov, O., Ivanov, T., Benchev, R.Y., Alexieva, M.N., Zhelyazkova, Z.Z., Fouquert, L., Wessel, F., Dubreil, Y., Huet, S., Ortolan, D., Lukat, K.F., Lange, B., Stuhmann, N.C., Decot, E., Pasch, N., Mereurs, G., Hörmann, K., Baisch, A., Klimek, L., Hansen, I., Gene, S., Matzahn, K., Spielhaupter, M., Kaczmarek, J., Marciniak, M.B., Nowacki, Z., Otto-Markiewicz, A., Markiewicz, J., Caban, V., Skucha, W., Janicka, J., Szadkowska-Bach, M., Cichon-Szyperko, L., Wawszczyk, E., Lukaszewicz-Swierczynska, B., Nalepa, P., Straczek, C., Kommata, K., Pajor, A., Kucia, A., Sibila, W., Pinis, G., Dyczek, A., Adamek-Guzik, T., Mysik-Czerniawska, G., Prochowska, K., Guzik, T., Markiewicz-Bendkowska, I., Iwko, J., Juszczyk, E.A., Nowakowski, M., Wieckowska, E., Madaj, A., Tavares, N.B., Loureiro, G.M., Morais, M.A., Gaspar, A.P., Pires, M.G., Fernandes, J., Leiria, P., Vaz, M.G., Coimbra, A., Moreira, A., Oliveira, F., Bradu, I., Popa-Velea, O., Bumbacea, R.S., Samuila, S., Iacomi, A., Radu, C., Grigore, R., Zainca, V., Negrita, M., Pinto, E., Roger, A., Dordal, T., Vinas, M., Vidal, C., Rodriguez, V., Armasen, M., Gastaminza, G., Audicana, M.T., Fernández, E., Munoz, D., Bernedo, N., Echenagusia, M.A., Aragón, R., Prados, M., Basomba, A., Almero, R., Campos, A., Giner, A., Sastre, J., Lluch, M., Novalbos, A.P., Pérez, R., Carretero, P., Garcia, F., Juste, S., Fernández-Rivas, M., Alonso, M.D., González, E., Rosado, A., Vila, C., Tejedor, M., Martí, E., Pau, I., Davila, I., Laffond, E., Moreno, E., Cadahia, A., Cardona, V., Guillarte, M., Gonzalez, M.A., Pérez, R., González, C., García, M.M., Varela, S., Conde, J., Conde, A., Hernández, M., Guerra, F., Justicia, J.L., Barahona, M.J., Martínez-Cócera, C., Agustín, M.P., Reig, I., Vázquez, L.)

Comparison of the Efficacy and Safety of Bilastine 20 mg vs Desloratadine 5 mg in Seasonal Allergic Rhinitis Patients

Allergy, 2009, 64(1), 158-165.

DOI: 10.1111/j.1398-9995.2008.01813.x.

Factor de impact 13,146

**3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)**

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	21,179

**Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București**

Strada Dionisie Lupu nr. 37 București, Sector 2, 020021 România. Cod fiscal: 4197910

Cont: RO57TRE270220F330500XXXX, Banca: TRF ZORILRIE sect. 2

+40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722

WWW.UMF.BU



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI

CAZUL DE STUDIU



Quality Management Center  
Certified  
ISO 9001

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	7

Criteriu îndeplinit:

DA     NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnatura candidatului

15 octombrie 2021

Note asupra metodei de calcul:

- O revistă cotelată ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters a calculat și publică factorul de impact în Journal Citation Reports
- Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi aceiași cu următorii
  - Primul autor
  - Autorul corespondent
  - Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în publicație și este egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
  - Ultimul autor
- În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în limba engleză cu factor de impact mai mare decât 3 pot fi luate în considerare și articolele publicate în extenso (nu rezumate)
- Articolele din cadrul standardelor minime și publicațiile prezente să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă în revizuire)
- Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP)  $FCIAP = \text{suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI}$ . factorul de impact se calculează la data apariției articolului
- Va fi luat în considerare Indexul Hirsch conținut în baza de date ISI (ISI Core Collection, Thomson Reuters pentru întreaga carieră a candidatului în years).

Search > Author Records > Lumen, David > Detailed Report

1. LUMEN, DAVID FOR RESULTS

Citation Report

A. TRENDS IN CITATIONS

1980-2020

Display as: Bar Chart

Publications

64

Total

1980-2020

Citing Articles

127

Total

1980-2020

30 Citations/Articles

Times Cited

157

Total

1980-2020

2.45 Citations/Articles

2.45

Citations/Articles

Gr

y

1980-2020

Times Cited and Publications Over Time

